
Diskrétní model 
a diskrétní 
informace

Lucia Houfková
autorka facebook stránky 

COVID zápisky



Shrnutí

Na začátku epidemie nikdo z nás nevěděl, co nás čeká, a hodně lidí věřilo tomu, že 14 dní zůstaneme doma a vše bude opět ok. 
Během této doby jsem se vrátila diskrétním modelům časových řad, kde jsem už během března 2020 měla silné podezření, že tehdy 
zmiňované zplošťování křivky bude záležitost let a že po lockdownu přijde zase růst. Jenže se o tom nemluvilo a já hledala chybu v 
modelu. Chyba byla ale v časové ose oficiálně prezentovaných grafů, které diskrétně neukazovaly, co přijde po zrušení lockdownu, 
diskrétně neukazovaly, jak dlouho lockdown musí trvat a diskrétně zanedbávaly náklady lockdownu a to nejen finanční, ale i osobní na 
promarněném čase života zejména dětí a mladých lidí, u kterých riziko spojené s onemocněním covid bylo nízké. Vše se počítalo 
pouze na úmrtí v daném čase. Nežití kvůli lockdownu bylo zanedbáno stejně jako se zanedbala současná hodnota nákladů spojených 
s "posunutím" epidemie do budoucna a nezohledňovalo se ani riziko toho, jaké očkování a kdy a jestli vůbec se v dostatečném 
množství povede vyrobit.
Díky velkému nasazení finančního a lidského kapitálu se povedlo v rekordně krátké době dostat na trh očkování, které se po krátkém 
testování velmi rychle nasadilo a nestandardně se doporučovalo/nutilo bez zohlednění individuálních benefitů a rizik. Klinické testy 
vakcín byly po 5 měsících na žádost výrobců vakcín předčasně ukončeny těsně předtím, než výrobci zveřejnili informace o rychlém 
mizení účinku vakcín, čehož si museli všimnout už dříve.... Mnoho informací zůstalo diskrétních, nebo se raději nezjišťovaly vůbec. 
Jiné informace zase sociální sítě začaly diskrétně mazat a omezovat dosah, aby se nemohly šířit mezi lidmi. Některé informace si 
cestu našly samy, jiné už nejspíš zjistit nepůjde.



Pohled Ministerstva zdravotnictví 1.4.2020 
začátek
epidemie



Základní reprodukční číslo R0 a SIRD model

Susceptible = náchylní k infekci
Infectious = infekční
Recovered = uzdravení
Dead = zemřelí na infekci

Základní reprodukční číslo R0 je vlastnost nemoci = kolik lidí nakazí jeden nakažený během 
průměrné infekční doby v průměrném počtu kontaktů za podmínky, že všechny kontakty jsou 
náchylné.

R0 ≈ počet infekčních dní * počet kontaktů za den * pravděpodobnost nákazy když nakažený 
potká náchylného



Diskrétní model

průběh nemoci



Nic těžkého,
jen pár řádků v R…



SIR pohled datových vědců na jaře 2020
14 dní to vydržíme … a pak ještě trochu (grafy vyrobeny 4.4.2020)

a zabráníme 
exponenciálnímu 
růstu

černá bez opatření

červená omezení 
kontaktů na 60%



Můj stejný SIR pohled na jaře 2020 jen o “kousek” delší

omezení kontaktů na 3 měsíce od 80. dne

lockdown příliš brzy



I v SIR modelu opatření mají smysl…

… ale až během rozběhlé epidemie, ne před ní

omezení kontaktů na 3 měsíce od 145. dne

lockdown v pravý čas



Hledání neznámého času…
Úkol:

Známe průběh omezení 
kontaktů a víme kolik je úmrtí 
a máme předpokládanou IFR 
a R0.

Chceme odhadnout čas v 
epidemii.

Pozn.: model byl spočítán 13.4.2020



Hledání neznámého času, když je nejistota ohledně IFR

nejistota Odhad času v epidemii se 
pro různé IFR na základě 
tehdy dostupných dat 
významně nelišil.

Už tehdy bylo jasné, že je moc 
brzy a zastavit to je vysoce 
nepravděpodobné.



18.5.2020

COVID jsme “zastavili”



18.10.2020

COVID jsme zastavili

COVID “zastavíme” znovu



4.3.2021

COVID “zastavíme” 
potřetí



13.3.2021

“zastavili” jsme to

zavření 
okresů



2.4.2021

…informuje



16.5.2021

preventivní testování “funguje”



16.10.2021

testování se “osvědčilo”, 
tak znova ať to stojí, 
co to stojí! Ale jen pro 
neočkované.



6.11.2021 Cenzura FB dostala i mě



Detail pozitivity testů z “dezinformačního” příspěvku

Portugalsko bylo na cestě 
“nahoru” tehdy už cca 14 dní.



10.11.2021

Věda 24 …informuje



11.11.2021 cenzura se týká nejen mě



25.11.2021

vláda “mění” informace



1.2.2022 covid pasy “fungují”



8.5.2022 další cenzura



14.8.2022

CDC “mění” informace



16.8.2022

Ministerstvo zdravotnictví
za naše peníze



14.9.2022

Dánský zdravotní úřad informuje o 
pár dní později



11.1.2023

Twitter pustil novináře domů



Pozor na Futuramu!
V Kanadě vám ale eutanázií mohou i nabídnout!

https://www.wsj.com/articles/maid-in-can
ada-whats-behind-the-euthanasia-scand
al-suicide-rent-trudeau-mental-illness-eq
ual-rights-11672397399

https://www.wsj.com/articles/maid-in-canada-whats-behind-the-euthanasia-scandal-suicide-rent-trudeau-mental-illness-equal-rights-11672397399?fbclid=IwAR1Bc5zxyF6jdXDujwB6IXs1OkaWHb_--p5Lbl5n_BT4-E4FlDduiTWW9Nk
https://www.wsj.com/articles/maid-in-canada-whats-behind-the-euthanasia-scandal-suicide-rent-trudeau-mental-illness-equal-rights-11672397399?fbclid=IwAR1Bc5zxyF6jdXDujwB6IXs1OkaWHb_--p5Lbl5n_BT4-E4FlDduiTWW9Nk
https://www.wsj.com/articles/maid-in-canada-whats-behind-the-euthanasia-scandal-suicide-rent-trudeau-mental-illness-equal-rights-11672397399?fbclid=IwAR1Bc5zxyF6jdXDujwB6IXs1OkaWHb_--p5Lbl5n_BT4-E4FlDduiTWW9Nk
https://www.wsj.com/articles/maid-in-canada-whats-behind-the-euthanasia-scandal-suicide-rent-trudeau-mental-illness-equal-rights-11672397399?fbclid=IwAR1Bc5zxyF6jdXDujwB6IXs1OkaWHb_--p5Lbl5n_BT4-E4FlDduiTWW9Nk

